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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „ Analýza distribučního systému podniku“ je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na definici distribučního systému

podniku, pohyb zboží od výrobce k průmyslovému spotřebiteli. V praktické části jsou teo-

retické poznatky aplikovány na konkrétní podnik Mürdter Dvořák, lisovna s.r.o.

Klíčová slova:

distribuční systém, distribuční řetězce, distribuční cesty, průmyslový spotřebitel, sklady

v podniku

ABSTRACT

Bachelor's thesis on the topic "analysis of the distribution system of the enterprise" is divi-

ded into theoretical and practical part. The theoretical part is focused on the definition of

the distribution system of the enterprise, the movement of goods from the manufacturer for

industrial consumers. In the practical part of the theoretical knowledge is applied to a spe-

cific of the company Mürdter Dvořák, pressing shop, Ltd.
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distribution system, distribution chains, distribution channels, industrial consumer, ware-

houses in the enterprise
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ÚVOD

V nejširším pojetí je termínem analýza distribučního podniku označována za spojovací

článek mezi výrobou a odbytem podniku. V souladu s používanou analýzou je dát k dispo-

zici správné zboží ve správné době na správné místo a ve správném množství a kvalitě.

Součástí je vytvořit optimální soubor dodacích služeb, které by byl podnik schopen po-

skytnout.

Analýza distribučního systému podniku zahrnuje rozhodnutí o tom, jaké distribuční řetěz-

ce, distribuční mezičlánky a distribuční kanály firma využít.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je založená z teoretických poznatků celého distribučního systému podniku,

od distribučních řetězců a distribučních mezičlánků až k dopravě k průmyslovému spotře-

biteli.

V praktické části bakalářské práce bude představena firma Mürdter Dvořák, lisovna s.r.o.

(dále jen „MDL“). MDL se zabývá výrobou náhradních plastových interiérových a exterié-

rových dílu pro automobilový a elektronický průmysl. V úvodu praktické části bude tato

společnost podrobněji představena. Dále budou aplikovány veškeré poznatky z teoretické

části na firmu MDL. s.r.o. V práci nebude chybět současná analýza podniku. Následně

budou vyhodnoceny a navrženy řešení na zlepšení distribučního systému podniku plynou-

cích z analýz.

Tato práce bude vycházet z metod evidencí a tisku objednávek na papír, dále bude uveden

náhled do interních zdrojů firmy, jímž je ekonomický rozpočetem pro vybudování jednoho

celkového skladu a bude uveden návrh na ekonomický rozpočet pro zavedení regálového

uspořádání od firmy Profi regály.

V závěru bakalářské práce budou zhodnoceny současné přínosy navržených řešení z nich

plynoucí pro firmu MDL.

Při zpracování bakalářské práce budou použity poznatky z odborné literatury, z které

se bude čerpat. Dále bude využito odborných poznatků z interních zdrojů firmy Mürdter

Dvořák, lisovna s.r.o. Pro lepší pochopení v praxi bude bakalářská práce obohacena o ob-

rázky pro lepší představení.

Distribuční analýza bude zpracovaná tak, aby měla přínos pro firmu MDL. A v budoucnu

výsledky této práce, mohla prakticky využít.
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Cílem bakalářské práce na téma „Analýza distribučních systémů podniku“ je na základě

teoretických poznatků a konkrétní činnosti v podniku charakterizovat distribuční systém.

Analyzovat distribuční systém podniku a nalézt klady a nedostatky jeho fungování. Navrh-

nout konkrétní veškeré nedostatky plynoucích z analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DISTRIBUČNÍHO SYSTÉMU PODNIKU

V nejširším pojetí je termín „distribuční systém podniku“ označován spojovacím článkem

mezi výrobou a odbytovou částí podniku. Jsou zahrnovány všechny skladové, dopravní

pohyby zboží k odběrateli (průmyslovému zákazníkovi), a s tím i spojené informační

a kontrolní činnosti.

Cílem distribučního systému podniku je dát k dispozici správné zboží ve správné době

ve správném množství a kvalitě na správné místo a současně vytvořit optimální poměr me-

zi určitým souborem dodacích služeb. Které bude schopen konkrétní podnik poskytovat,

nebo je zákazníkem požadován. [4]

Dále bude zaměření na distribuční systém podniku a rozdělení strategie a následně po ní

rozebrána strategie distribučního systému podniku a její společné rysy.

1.1 Zaměření distribučního systému podniku

„Distribuční systém podniku prezentuje část logistického řetězce zaměřenou na pohyb

zboží - výrobků z místa vzniku, tj. výrobního provozu, do místa konečného užití, tzn. spo-

třeby zákazníkem. Distribuční systém se zabývá pohybem a skladováním zboží na každé

úrovni distribučního kanálu až po prodej hotového produktu.

Distribuční systém podniku zaměřuje se na rozhodování zejména do těchto oblastí:

1. Strategie poskytování služeb zákazníkům

o forma komunikace se zákazníkem, např. způsob objednání, vyřizování reklamace

apod.,

o stanovení požadované úrovně služeb pro jednotlivé segmenty.

2. Formy manipulace a produktu v distribučním kanálu

o realizace ve vlastní nebo cizí režii,

o vhodnost technologie pro dopravu daného produktu.

3. Struktury distribučního kanálu

o výběr partnerů pro distribuci,

o rozhodování o formě budování distribučního kanálu,

o lokalizace distribučních center. [7]
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Z pohledu logistiky zahrnuje distribuční systém podniku plánování, organizaci a řízení

všech aktivit přesunu a skladování, které umožňují tok produktu od chvíle, kdy byly získány

hotové výrobky, až do chvíle konečné spotřeby, stejně jako tok informací vytvářený těmito

procesy. V distribučním systému podniku dochází ke změnám založeným na procesním ří-

zení.
1

1.2 Strategie distribučního systému podniku

V praxi jsme se mohli seznámit z mnoha různými strategiemi distribučního systému pod-

niku, lze říci, že se nenajde stejné strategie pro danou skupinu výrobků, nebo segment trhu.

Přesto mají tyto strategie některé společné rysy:

o především jsou navrhovány a provozovány tak, aby zajistily maximální tok zásob

systémem a dále,

o musí respektovat technologická omezení jednotlivých složek logistického řetězce.

Poslední charakteristika také determinuje v podstatě tři základní typy distribučního

systému podniku:

o postupná distribuce, kde výrobek prochází přes řadu na sebe navazujících míst

až do posledního místa určení,

o systém přímých dávek,

o kombinovaný systém distribuce, který je spojením obou předchozích.

Každá etapa postupné distribuce výrobků představuje umístění výrobků v nějakém skladě.

Systém využívá skladů pro soustřeďování velkoobjemové dodávky od více výrobců,

z nichž pak kompletuje dodávky do maloobchodní sítě. Hlavním efektem tohoto systému

distribuce je úspora přepravních nákladů a možností rychlého uspokojování zákazníků

z vhodného distribučního systému skladů.

U přímých dodávek jsou výrobky v tomto případě dodávány přímo do místa posledního

určení z jednoho nebo několika málo skladovacích míst. Dodavatel má k dispozici jeden

centrální distribuční sklad, do kterého soustřeďuje objednávky a z něho je vyřizuje. Typic-

ké je využívání rychlých forem transportu a počítačové komunikace s odběrateli. Systémy

1
MÁLEK, Zdeněk. Přednáška, Výrobní a obchodní logistika. Prostějov 2. 6. 2011.
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tohoto typu jsou zaváděny ve snaze eliminovat vícenásobné obchodní operace a snižovat

objem zásob v distribučním kanálu. Nevýhodou jsou vysoké přepravní náklady a problém

zabezpečení dostatečné úrovně kontroly. Systém totiž musí realizovat velký počet indivi-

duálních dodávek. Proto jsou tyto systémy nemyslitelné bez využití výpočetní techniky.

Nejčastěji se tyto metody používají při dodávkách velkých množství surovin. V poslední

době podíl přímé distribuce roste.

Praxi se využívají kombinované systémy tj. kombinace obou předchozích typů distribuč-

ních systémů podniku. Při jejich zavádění se podle druhu zboží, velikosti objednávek

a jejich složení určuje, které výrobky distribuovat přes mezisklady a které přímo.

Kombinované systémy distribuce využívají také možností zajišťovat dodávky alternativ-

ním způsobem. Jde o problém zajištění dodávek v případech, kdy není schopno původní

distribuční místo požadavek zákazníka ihned uspokojit pro vyčerpání zásoby požadované-


[…]


dílu pro automobilový a elektronický průmysl. Následně na to byl podrobně rozebrán celý

proces distribučního systému od příjmu objednávek, vyřizování objednávek, skladování,

vychystávání dílů, balení, mechanizačních a manipulačních prostředků, distribučních cest

až po informační systém. Dále byly popsány distribuční řetězce podniku a v něm rozebrány

jednotlivé sklady, kterými podnik disponuje. A uvedeny způsoby dopravy distribuční cesty

na základě zákazníků, organizované firmou nebo organizované dodavateli.

Následně byla popsána celá analýza distribuční systému ve společnosti Mürdter Dvořák,

lisovna s.r.o. v Olšanech u Prostějova. Základem této práce bylo nalezení nedostatků

a zároveň navrženo řešení.

Nejvýznamnějším zjištěným problémem byl systém WinCarat, způsob rozdělení skladů

a využití hlavního skladu.

Dále byla navrhnuta zlepšení problémů ve firmě. Do návrhů pro podnik bylo navrženo

doporučení, aby si firma MDL tiskla a evidovala objednávky na papír, co kam expedovat

a kolik toho vyrobit. Zároveň by firma musela mít dopředu vytištěné čárové kódy, které

se vytváří v systému WinCarat. Tím, že by firma MDL evidovala veškeré objednávky

ručně a ne vše on-line, tak by předešla určitým komplikacím při různých poruchách systé-

mu WinCarat. Dalším návrhem bylo po nahlédnutí do interních zdrojů vybudování jednoho

celkového skladu. Mezi kterými, byl návrh finančně náročnější, ale postupem času by

se finanční investice za vybudování vrátili. Nejvýznamnějším návrhem pro firmu MDL

bylo zavedení regálového uspořádání ve skladu místo stohovatelnosti palet. Využitím řeše-

ní by bylo vše jednodušší, přehlednější a nemuselo by se nic přeskládávat pomocí manipu-
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lačních prostředků. A zároveň i jednodušší způsob jak pro skladníky, tak i pro firmu sa-

motnou.

Z návrhů vyplývají nejvýznamnější přínosy pro firmu, které jsou zpestřením, zrychlením

a zároveň úsporou času a nákladů.

Během analýzy distribučního systému ve firmě Mürdter Dvořák, lisovna s.r.o., bylo zře-

telné vyplynutí, že firma vlastní jak klady, tak i nedostatky jako spousta jiných firem

na trhu. Proto, byla navržena různá opatření, která by firmě mohla prospět a zjednodušit

práci. Tím bylo dosaženo cílů této práce. Důvodem toho, že se trh neustále mění a vyvíjí,

a firma by chtěla být i nadále úspěšná na trhu i v budoucnu, musí pokračovat ve zlepšení

distribučního systému.
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BMW Značka automobilu.

CRM Mezinárodní dopravní nákladní list.

EDI Elektronická výměna dat.
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 PŘÍLOHA Č. 1: DATABÁZE HODNOCENÍ DODAVATELŮ

PŘÍLOHA Č. 2: INTERNÍ ETIKETA

Stručný popis interní etikety

1. Interní označení dílu (číslo dílu).

2. Index (změnový stav dílu, mění se s každou úpravou dílu, která je schválena zákazní-

kem).

3. Šarže (při každé nové výrobní dávce se toto číslo navyšuje, dle tohoto čísla se expeduje).

4. Datum výroby (den, kdy byly díly vyrobeny).

5. Místo pro obsluhu, která balení plnila + razítko vedoucího týmu – kontrolora).

6. Bar code (obsahuje informaci o čísle štítku interní etikety – 8.).

7. Množství (počet kusů v dané balící jednotce).

8. Číslo interní etikety (generováno systémem, nikdy není stejné a vždy je vetší než před-

chozí).

9. Balení (zde je uveden typ balení, v kterém jsou díly zabaleny).

2.

1.
3. 4.

5.

6.

7.
8.
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PŘÍLOHA Č. 3: VDA ETIKETA

Stručný popis VDA etikety

1. Název zákazníka.

2. Název odesílatele.

3. Číslo dodacímu listu, ke kterému VDA etiketa (díly) patří.

4. Interní číslo dílu zákazníka.

5. Množství dílů v dané balící jednotce.

6. Bar code s číslem interní etikety.

7. Index (změnový stav).

8. Název dílu.

9. Interní číslo dílu dodavatele.

10. Zkratka balení, ve kterém jsou díly zabaleny (expedovány).

11. Datum expedice dílů.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

8.

PŘÍLOHA Č. 4: DOKUMENT K VYCHYSTÁVÁNÍ DÍLŮ K ZÁKAZNÍKOVI

VYCHYSTANÉ DÍLY K ZÁKAZNÍKOVI

ZÁKAZNÍK:

POČET PALET :

DEN NAKLÁDKY :

ČAS NAKLÁDKY :

VYCHYSTAL :

NALOŽIL :

PŘÍLOHA Č. 5: DODACÍHO LISTU

Stručný popis dodacího listu

1. Adresa zákazníka, kam jsou díly expedovány + číslo zákazníka.

2. Číslo dodacího listu a jeho datum vytvoření, číslo generováno systémem, nikdy se neo-

pakuje).

3. Adresa odesílatele (dodavatele).

4. Název dílu, počet balících jednotek daného dílu {32654}, název balící jednotky a č. šar-

že 546054/2).

5. Dodávané množství daného dílu (32654).

6. Číslo dílu.

7. Číslo objednávky zákazníka na dané díly.

8. Číslo dílu zákazníka.

4.
5.

6.

3.

7.

8.

1. 2.

PŘÍLOHA Č. 6: HAVARIJNÍ PLÁN VÝROBY

PŘÍLOHA Č. 7: ROZVRŽENÍ SKLADU V OLŠANECH U PROSTĚJOVA