1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Magdaléna Kotrysová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza distribučního systému podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je napsána na aktuální téma pro činnost podniku. Zpracovaná osnova vytváří základní
předpoklad pro naplnění tématu práce. Je patrná provázanost mezi I. a II. částí práce.
Převážně je využito teoretických východisek práce v praktické části. Cíl práce uvedený
v bodu Úvod není dostatečně srozumitelně formulován. Cíl práce uvedený v bodu Závěr je již
srozumitelnější a podařilo se jej částečně naplnit. Teoretická část je zaměřena na definici
distribučního systému podniku, pohyb zboží od výrobce k průmyslovému spotřebiteli.
Autorka čerpá informace z různorodých zdrojů. V praktické části je převážná část
teoretických poznatků aplikována na konkrétní podnik Mürdter Dvořák, lisovna s.r.o.
Analytická část obsahuje hlavně popis řešené problematiky bez uvedení zjištěných problémů
v jednotlivých částech.. V bodu 8 Celkové shrnutí současného distribučního systému podniku,
jsou najednou formulovány problémy, které však neplynou z předcházející analýzy. V bodu 9
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se prezentují dílčí opatření, která by byla pro podnik přínosná. Přínosy návrhů jsou
formulovány, ale bez jakékoliv vazby na propočty či ekonomické posouzení. Závěr neúplně
vystihuje to, co by mělo být uvedeno. Je spíše popisem, co bylo řešeno v práci. Formální
úprava je pouze na dostatečné úrovni. V práci jsou některé myšlenky nedokončené, mnohé
formulace jsou nejasné, nepřesně se uvádí v bodu Úvod při formulování cíle práce její téma,
vyskytují se předložky na koncích řádků, chyby gramatické a označení tabulek i obrázků
není výstižné, správné a centrované, odvolávky v textu práce na tabulky a obrázky jsou
nekonkrétní, některé obrázky (například 14, 15 a 16) jsou hůře čitelné. Autorka konzultovala
jednotlivé částí práce pouze dvakrát. Práce nebyla předložena ke konečnému posouzení. Jen
minimálně se jí podařilo doporučení zapracovat, zejména v analytické a návrhové části. Práce
je původní.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co je to distribuční systém podniku?
2. Jaký je cíl práce?
3. Co je v práci obsahem bodu 7 Analýza distribučního systému podniku?
4. Jak jste došla v práci k zjištění problémů?
5. Jak často dochází k poruše systému WinCarat?
6. Jaká by byla návratnost investice do vybudování jednoho skladu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2013
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 podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně